— 1 —

启政发〔2024〕16号

市政府关于印发《启东市创建全省法治政府建设

示范市实施方案》的通知

各镇人民政府，各园区管委会，各街道办事处，市各委办局，市

各直属单位：

《启东市创建全省法治政府建设示范市实施方案》已经十八

届市政府第 27 次常务会议讨论通过，现印发给你们，请认真组

织实施。

 — 2 —

（此页无正文）

                                  启东市人民政府

                                         2024年3月8日

（此件公开发布）

 — 3 —

启东市创建全省法治政府建设示范市实施方案

为切实加强法治政府建设，深入贯彻落实《法治政府建设实

施纲要（2021-2025 年）》，根据省委依法治省办《关于印发开

展第三批江苏省法治政府建设示范创建活动实施方案的通知》和

南通市委依法治市办《关于印发南通市参加第三批全省法治政府

建设示范创建活动实施方案的通知》，结合我市实际，制定如下

实施方案：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻党的二十大和二十届二中全会精神，深入学习贯彻习近平法治

思想，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚

定“四个自信”、做到“两个维护”，紧紧围绕全面依法治市总目标，

深入推进依法行政，加快建设法治政府，推进我市治理体系和治

理能力现代化，为全力推动我市高质量发展提供有力法治保障。

二、目标任务

通过此次创建活动，推动市、镇两级政府及各职能部门对标

找差、补齐短板、重点突破，政府职能依法全面履行，依法行政

制度体系完善，重大行政决策科学民主合法，行政执法严格规范

公正文明，行政权力制约监督科学有效，社会矛盾纠纷依法有效

化解，政府工作人员法治思维和依法行政能力全面提高，法治政

 — 4 —

府建设组织领导落实到位，力争 2024 年创成全省法治政府建设

示范市。

三、创建标准

（一）基本标准

1.《法治政府建设实施纲要（2021-2025年）》；

2.《江苏省法治政府建设示范指标体系》（2023年版）。

（二）特色亮点

1.2022 年以来法治政府建设有关工作获得的省部级以上表

彰奖励（须附党中央、国务院、中央国家机关有关部门以及省级

党委政府的正式文件证明）；

2.2022年以来在法治政府建设上积极创新、深化改革，有关

做法经验在全国范围内推广的（须附党中央、国务院、中央国家

机关有关部门的正式文件证明）。

（三）一票否决

1.2022年以来，发生严重违法行政行为，或者因行政不作为、

乱作为造成恶劣社会影响的；

2.在示范创建活动的申报材料中，故意编造、虚构有关数据、

资料、文件等，或者隐瞒事实真相的。

四、实施步骤

根据省创建实施方案，创建分五个阶段实施:

第一阶段：动员部署(2024年 2月)。强化责任落实，细化任

务分解，系统设计、科学制定示范创建工作实施方案，确保每项

 — 5 —

指标有责任部门牵头负责。召开创建全省法治政府建设示范市活

动动员部署会议，对活动开展情况作出具体安排。

第二阶段：组织申报(2024年 3月至 4月)。对照创建要求，

逐项开展自查自评，总结法治政府建设工作中具有较强创新性、

示范性、推广性的工作经验，收集证明材料，形成自评报告向南

通市委依法治市办申报。

第三阶段：整改落实(2024年 5月至 6月)。紧盯创建任务，

摸清制约法治政府建设进程的“难点”、“痛点”和“堵点”，制定整

改任务清单、责任清单，综合施策、挂账销号，做到责任不落实

不放过、措施不到位不放过、问题不整改不放过。

第四阶段：迎检提升(2024年 7月至 9月)。坚持硬件、软件

一齐抓，建立专项档案，把创建的实施方案、活动安排及相关材

料形成完整的创建档案。强化氛围营造，提升群众知晓率、满意

度，确保全市以最佳状态迎接满意度测评、现场核查及法律知识

考试。

第五阶段：巩固提高（长期）。把加强法治政府建设作为一

项基本任务长期坚持，从领导体制、工作机制、条件保障等方面

建立长效机制，确保创建工作制度化、经常化、持久化，不断提

升我市法治政府建设水平。各区镇（街道）、各机关部门在整个

创建期间，要充分利用各级各类宣传媒体、阵地平台广泛宣传法

治政府建设的重大意义、创建重点、先进典型，调动社会各界参

与的积极性，营造良好创建氛围。

 — 6 —

五、工作要求

（一）强化思想认识，树牢比拼意识。创建全省法治政府建

设示范市任务艰巨、责任重大、使命光荣。全市各区镇（街道）、

各部门要深刻认识创建活动对推进法治政府建设的重要意义，坚

决完成法治政府建设示范创建工作任务，争当法治政府建设示范

创建活动的排头兵。

（二）强化责任落实，按期完成任务。全市各区镇（街道）、

各部门党政主要负责人要切实履行推进法治建设第一责任人职

责，对照创建指标体系，逐项逐条分析查找存在问题和工作短板，

研究提出具体改进措施和办法，确保在最短时间内补齐工作短

板，总结特色亮点，以创建促提升，以示范促发展，加快提升法

治政府建设水平。

（三）强化支持保障，提高创建水平。全市各区镇（街道）、

各部门要加强创建工作的人财物保障，挑选法治素养好、依法办

事能力强的骨干力量负责创建工作。要加强执法人员培训，千方

百计解决好执法装备和执法场所建设薄弱等问题，大力提升执法

规范化水平。要加强法律顾问制度落实，充分发挥法律顾问在法

治政府建设中的作用，不断提高法治政府建设水平。

（四）强化创建实效，克服形式主义。示范创建是学习贯彻

习近平法治思想和全面贯彻落实党中央、国务院关于法治政府建

设各项决策部署的具体举措。要严格按照中央明确提出的“注重

工作实绩，聚焦实际问题，防止弄虚作假和形式主义”的要求，

 — 7 —

扎扎实实做好示范创建各项工作，高质量完成各项工作任务，确

保法治政府建设示范创建工作取得实实在在的成效。

附件: 启东市创建全省法治政府建设示范市工作领导小组

名单

 — 8 —

附件

启东市创建全省法治政府建设示范市

工作领导小组名单

为切实加强启东法治政府建设，坚持统筹谋划、整体推进，

扎牢组织领导“保障网”，健全层层抓落实的运行机制，确保创建

全省法治政府建设示范市工作全面落实，经研究决定，成立创建

全省法治政府建设示范市工作领导小组。

组  长：蔡  毅  市委副书记，市政府市长

副组长：唐海兵  市委常委、政法委书记

高广军  市委常委，市政府常务副市长

黄  晨  市委常委，市政府副市长

杨  斌  市政府副市长，市委政法委副书记，

市公安局局长、督察长

曹  阳  市政府副市长

秦广荣  市政府副市长，启东经济开发区党工委书记

郁丽春  市政府副市长

南吉才旺 市政府副市长

陈红飞  市政府副市长

陈欣荣  市政府党组成员，科技镇长团团长

吴勇军  市法院院长

何  玮  市检察院检察长

 — 9 —

组  员：黄  健  市委办主任，市档案局局长

        杜国华  市人大常委会研究室主任

龚磊磊  市政府办主任

      王  忠  市政协社法民宗和港澳台侨委员会主任

薛  海  市纪委副书记、监委副主任

        陈晓燕  市委组织部副部长、“两新”工委书记

顾永辉  市委宣传部常务副部长、网信办主任

陈燕飞  市委政法委副书记，市政府办副主任，市

市域治理现代化指挥中心主任

吴胜昔  市委政法委副书记，市社会治理综合服务

中心党工委书记

董翠花  市委编办副主任

        黄  寅  市委党校常务副校长、校务委员会主任

            王峰华  市发展改革委主任，市国防动员办公室主任

        陆海峰  市教育体育局局长，市委教育工委书记

赵雨玉  市民政局局长

郭海健  市司法局局长

蒋建东  市司法局党组成员，市委依法治市办副主任

陶卫新  市财政局局长，市国资办主任

张笑慰  市人力资源社会保障局局长

陈  玲  市自然资源和规划局局长

 — 10 —

黄豪杰  市住房城乡建设局局长

沈红华  市城市管理局局长

严隽逸  市交通运输局局长

周  兵  市水务局局长

陆  健  市农业农村局局长，市委农村工作领导小

组办公室主任，市乡村振兴局局长

姚赛花  市商务局局长

陈  娟  市文广和旅游局局长

        苏高飞  市卫生健康委主任

施伯新  市应急局局长

        陈  阳  市审计局局长

陈卫丰  市行政审批局局长

黄海荣  市市场监管局局长

赵  琛  市统计局局长

王兴建  市信访局局长，市委信访局局长

周凌峰  市社会治理综合服务中心主任

戴威威  南通市启东生态环境局局长

      叶青松  国家税务总局启东市税务局局长

沈  波  汇龙镇党委副书记、镇长

施海彬  北新镇党委副书记、镇长

苏  俊  惠萍镇党委副书记、镇长

 — 11 —

张  健  东海镇党委副书记、镇长

翟春红  南阳镇党委副书记、镇长

李永生  海复镇党委副书记、镇长

施宇力  合作镇党委副书记、镇长

陆建兵  王鲍镇党委副书记、镇长

黄红春  吕四港镇党委副书记、镇长

俞岑罡  启隆镇党委副书记、镇长

施洲春  高新技术产业开发区党工委副书记，近海

镇党委副书记、镇长

杨本发  海工船舶工业园党工委副书记，寅阳镇党

委副书记、镇长

宋海华  启东经济开发区党工委副书记、管委会主任

李荣昌  启东吕四港经济开发区党工委副书记、管

委会主任

朱海荣  启东圆陀角旅游度假区党工委副书记、管

理办公室主任

戎  武  江海产业园党工委副书记、管委会主任

茅东华  启东生命健康产业园管理办公室主任

谢石磊  汇龙镇南城区街道党工委书记、办事处主任

王必伟  汇龙镇北城区街道党工委书记、办事处主任

领导小组下设办公室，办公室设在市司法局。郭海健兼任办

公室主任，蒋建东兼任办公室副主任。

 — 12 —

  抄送：市委各部门，市人大办、政协办，市监委，市法院、检察院，

市人武部，市各人民团体。

启东市人民政府办公室                     2024年 3月 8日印发